
 

AD\857504CS.doc  PE456.626v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2010/2277(INI) 

16. 2. 2011 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

k jednotnému trhu pro podniky a růst 

(2010/2277(INI)) 

Navrhovatel: Diogo Feio 

 



 

PE456.626v03-00 2/6 AD\857504CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\857504CS.doc 3/6 PE456.626v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že dobře fungující a integrovaný jednotný trh, který se zaměřuje na 

podporu volného pohybu služeb, včetně elektronického vzdělávání (e-learning) 

a elektronického obchodu (e-commerce), je klíčový pro podniky, zejména malé a střední 

podniky, i spotřebitele, a v důsledku toho pro růst, konkurenceschopnost a vytváření 

pracovních míst EU v globalizovaném světě, a je klíčový pro občany EU, neboť přispívá 

k zajištění lepšího přístupu k základním produktům a službám, 

B. vzhledem k tomu, že snížení administrativní zátěže, využívání elektronické správy (e-

administration) a dodržování strategie pro zlepšování právní úpravy jsou velmi důležité 

k tomu, aby podniky, zejména malé a střední podniky jako hlavní motor růstu EU, mohly 

plně využívat výhod jednotného trhu, přispívat k vytváření pracovních míst, věnovat 

finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace a současně plně dodržovat sociální 

a environmentální normy a právní předpisy, zajišťovat vysokou úroveň ochrany 

spotřebitele a přispívat ke spravedlivému rozdělování bohatství, 

C. vzhledem k tomu, že cíle strategie EU 2020 a iniciativa na podporu malých a středních 

podniků (Small Business Act) by měly být plně integrovány do všech politik jednotného 

trhu a tvořit jejich základ, 

D. vzhledem k tomu, že politika hospodářské soutěže je velmi důležitým nástrojem, který 

umožňuje EU mít dynamický, efektivní a inovativní vnitřní trh a být konkurenceschopnou 

na globální úrovni, 

1. vyzývá Komisi, aby obnovila koncepci zprávy Maria Montiho spočívající v podpoře 

liberalizace a hospodářské soutěže a ve zlepšení daňové a sociální konvergence; 

2. zdůrazňuje vzájemnou provázanost jednotlivých opatření obsažených v Montiho zprávě, 

jejichž konzistentnost se v iniciativě Single Market Act plně neodráží; 

3. zdůrazňuje, že přijetí těchto opatření je klíčové k překonání stávajících překážek na 

vnitrostátní a evropské úrovni 

4. vítá iniciativu Single Market Act, rovnováhu mezi hospodářskými a sociálními cíli a cíli 

v oblasti správy a řízení, a zejména sladění Small Business Act se strategií EU 2020; 

5. vyzývá Komisi, aby věnovala zvláštní pozornost potřebám malých a středních podniků, 

které jsou hlavními poskytovateli zaměstnanosti v Evropské unii, při plném respektování 

sociálních a environmentálních norem a právních předpisů a vysokého stupně ochrany 

spotřebitelů tím, že  

 a) usnadní přístup na kapitálové trhy pro malé a střední podniky, aby umožnila investice 

do výzkumu, vývoje a inovací a podpořila evropský vývoz, 

 b) zjednoduší povinnosti malých a středních podniků v oblasti účetního výkaznictví 



 

PE456.626v03-00 4/6 AD\857504CS.doc 

CS 

a  sníží administrativní zátěž, 

 c) zohlední zejména závislost malých a středních podniků na velkých podnicích, jejichž 

jsou subdodavateli, a zváží možnost přijetí jakýchkoli konkrétních opatření, která by 

odrážela důsledky této závislosti; 

6. zdůrazňuje, že je důležité zlepšit řízení ekonomiky Evropské unie s cílem vytvořit 

podnikům ekonomické podmínky, aby mohly využívat možnosti, které nabízí jednotný trh 

a které jim umožní růst a zvyšovat svou konkurenceschopnost, a žádá, aby tato souvislost 

byla v iniciativě Single Market Act jednoznačně vyjádřena; 

7. zdůrazňuje potřebu účinného provádění a dokončení balíčku o finančním dohledu 

k dosažení udržitelného vnitřního trhu; požaduje, aby Komise provedla posouzení, aby 

bylo zajištěno, že k tomuto provádění dochází v celé EU a každoročně je zveřejňována 

srovnávací tabulka; domnívá se, že za tímto účelem by měly být mezi vnitrostátními 

a evropskými orgány dohledu prosazovány osvědčené postupy; 

8. vyzývá Komisi, aby do svého programu zahrnula klíčové iniciativy týkající se finančních 

služeb (např. jednotnou oblast pro platby v eurech (SEPA) a zvýšenou právní jistotu držby 

cenných papírů), které jsou pro jednotný trh velmi důležité; 

9. zdůrazňuje, že politika hospodářské soutěže EU založená na zásadách otevřených trhů 

a na rovných podmínkách ve všech odvětvích je základem úspěchu jednotného trhu 

a nezbytným předpokladem pro vytváření udržitelných pracovních míst založených na 

znalostech; 

10. vyjadřuje politování nad tím, že chybí konkrétní opatření k účinnému uplatňování pravidel 

hospodářské soutěže, a zejména těch, která se týkají dohledu nad spojováním podniků, 

a vyzývá Komisi, aby; 

 a) do své strategie jednotného trhu zahrnula politiky a nástroje hospodářské soutěže, 

a zohlednila přitom specifické rysy malých a středních podniků; 

 b) zlepšila posuzování odvětví, kterým je vlastní nízká úroveň hospodářské soutěže, jako 

je např. energetika; 

 c) vyhodnotila dopad státní podpory a dalších strukturálních opatření na hospodářskou 

soutěž v době finanční krize,  

 d) dále vyhodnotila, a případně zjednodušila nebo zrevidovala nařízení o státní podpoře 

jako kompenzaci pro služby obecného zájmu; 

 

11. vyzývá Komisi a členské státy, aby usilovaly o vypracování statutu evropské soukromé 

společnosti; 

12. zdůrazňuje význam odstranění daňových překážek u přeshraničních činností, aniž jsou 

dotčena ustanovení Lisabonské smlouvy, pokud jde o suverenitu členských států EU 

v daňové oblasti; zdůrazňuje potřebu lepší koordinace vnitrostátních daňových politik 



 

AD\857504CS.doc 5/6 PE456.626v03-00 

 CS 

členských států s cílem dalšího odstraňování daňových překážek a omezení na vnitřním 

trhu, zamezení dvojímu zdanění a boje proti daňové soutěži; vyzývá k zavedení 

společného konsolidovaného základu daně z příjmu právnických osob a přezkoumání 

návrhu na zjednodušený systém zdanění pro malé a střední podniky působící na 

jednotném trhu v souladu se zásadou subsidiarity; 

13. vítá novou strategii v oblasti DPH, jejímž cílem je zvýšit růst a snížit administrativní 

zatížení podniků, jak požaduje Evropský parlament; 

14. vítá revizi směrnice o energetické dani, aby lépe odrážela cíle v oblasti změny klimatu za 

předpokladu, že tuto daňovou zátěž příliš nepocítí zranitelní spotřebitelé; 

15. vítá zmínku o projektových dluhopisech (project bonds) a vyzývá k použití rozpočtu EU 

na zvýšení úvěru poskytnutého EIB ve spolupráci s bankovním a soukromým sektorem 

a vytvoření systému projektových dluhopisů na financování evropských projektů 

zaměřených na posílení udržitelné obnovy růstu a zaměstnanosti, včetně projektů 

týkajících se infrastruktury veřejných služeb v oblasti dopravy, energetiky 

a telekomunikací; 

16. konstatuje, že toto stanovisko k politickým prioritám nepředjímá názory Parlamentu na 

konkrétní opatření, která budou mimo jiné obsažena v posouzení dopadu každého návrhu 

v souladu se zásadami zlepšování právní úpravy a plného dodržování sociálních 

a environmentálních norem a právních předpisů, a také s vysokou úrovní ochrany 

spotřebitele; 

17. vyzývá Komisi, aby věnovala velkou pozornost dopadu rostoucích hospodářských rozdílů 

mezi jednotlivými členskými státy EU na vnitřní soudržnost jednotného trhu. 



 

PE456.626v03-00 6/6 AD\857504CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 14.2.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

34 
6 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Burkhard Balz, Sharon Bowles, Udo Bullmann, Pascal Canfin, 

Nikolaos Chountis, George Sabin Cutaş, Leonardo Domenici, Derk Jan 

Eppink, Diogo Feio, Elisa Ferreira, Vicky Ford, Ildikó Gáll-Pelcz, 

Sven Giegold, Sylvie Goulard, Liem Hoang Ngoc, Gunnar Hökmark, 

Wolf Klinz, Jürgen Klute, Philippe Lamberts, Werner Langen, Hans-

Peter Martin, Íñigo Méndez de Vigo, Ivari Padar, Alfredo Pallone, 

Anni Podimata, Antolín Sánchez Presedo, Olle Schmidt, Peter Simon, 

Peter Skinner, Theodor Dumitru Stolojan, Ivo Strejček, Kay 

Swinburne, Ramon Tremosa i Balcells, Corien Wortmann-Kool 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Sophie Auconie, Elena Băsescu, Arturs Krišjānis Kariņš, Sirpa 

Pietikäinen, Andreas Schwab, Catherine Stihler 

 
 


